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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách về  

bảo vệ môi trường trên địa bàn thị xã 

 

Thực hiện Công văn số 2568/UBND-KTN ngày 21/5/2024 của UBND tỉnh 

về việc đôn đốc thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách về bảo vệ môi trường trên 

địa bàn tỉnh, Công văn số 20/STNMT-MT ngày 02/01/2025 của Sở Tài nguyên 

và Môi trường Quảng Ngãi, UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện một số 

nhiệm vụ cấp bách về bảo vệ môi trường trên địa bàn thị xã như sau: 

1. Về bảo vệ môi trường khu kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công 

nghiệp: 

1.1. Kết quả thực hiện 

Trên địa bàn thị xã Đức Phổ có 04 Cụm công nghiệp đang hoạt động, với 16 

cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ đang hoạt động trong các Cụm công nghiệp. 04 

Cụm công nghiệp đang hoạt động trên địa bàn thị xã đã được UBND tỉnh Quảng 

Ngãi phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường và chính thức đi vào hoạt 

động trước ngày 01/01/2022. Tuy nhiên, cả 04 Cụm công nghiệp trên địa bàn thị 

xã Đức Phổ chỉ mới được đầu tư Hệ thống thoát nước mưa, chưa bố trí được kinh 

phí đầu tư các công trình hạ tầng, kỹ thuật môi trường khác theo Báo cáo đánh giá 

tác động môi trường đã được UBND tỉnh phê duyệt. Do đó, 04 Cụm công nghiệp 

không đáp ứng được quy định tại Điều 52 Luật Bảo vệ môi trường, gây khó khăn 

trong việc thu hút đầu tư vào các Cụm công nghiệp. 

1.2. Kế hoạch thực hiện trong thời gian đến 
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2. Về bảo vệ môi trường làng nghề: 

Trên địa bàn thị xã Đức Phổ, không có làng nghề nào được UBND tỉnh phê 

duyệt. 

3. Về việc xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm 

trọng theo Quyết định số 64/2003/QĐ-TTg ngày 22/4/2003 của Thủ tướng 

Chính phủ:  

Theo Quyết định số 64 thì Bãi rác Đức Phổ nằm trong Danh mục kèm 

theo Phụ lục 2 - Kế hoạch xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường 

nghiêm trọng đến năm 2007 (Mục II.2 - Các bãi rác áp dụng biện pháp xây dựng 

hệ thống xử lý ô nhiễm, hình thức xử lý triệt để áp dụng: Quy hoạch xây dựng 

bãi chôn lấp hợp vệ sinh).  

Bãi rác Đức Phổ có địa chỉ tại Tổ dân phố 3, thị trấn Đức Phổ (nay là Tổ 

dân phố 3, phường Nguyễn Nghiêm) với tổng diện tích 2.800m2, được đưa vào 

sử dụng từ tháng 9/2000. Từ tháng 9/2000 đến tháng 11/2007, bãi rác do UBND 

thị trấn Đức Phổ (nay là UBND Phường Nguyễn Nghiêm) quản lý, là nơi xử lý 

rác thải sinh hoạt trên địa bàn thị trấn Đức Phổ. Từ tháng 12/2007 đến năm 

2010, Bãi rác Đức Phổ được bàn giao lại cho Đội vệ sinh môi trường huyện Đức 

Phổ (nay là thị xã Đức Phổ) quản lý, sử dụng. Năm 2011, Bãi rác Đức Phổ dừng 

hoạt động hoàn toàn và thực hiện trồng cây xanh xung quanh và trên khu vực ô 

chôn lấp để cải tạo, phục hồi môi trường. 

Hàng năm, UBND thị xã Đức Phổ thuê đơn vị có chức năng quan trắc 

chất lượng nước dưới đất, không khí xung quanh, môi trường đất tại bãi rác, với 

tầng suất quan trắc 02 lần/năm để theo dõi diễn biến chất lượng môi trường; theo 

kết quả quan trắc chất lượng môi trường giai đoạn 2020 - 2022, cho thấy: Chất 

lượng môi trường nước dưới đất của 02 hộ dân sinh sống gần bãi rác có các chỉ 

tiêu nằm trong giới hạn cho phép của QCVN 09-MT:2015/BTNMT - Quy chuẩn 
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kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước dưới đất, ngoại trừ chỉ tiêu Coliform vượt 

so với quy chuẩn nên UBND thị xã Đức Phổ đã khuyến cáo người dân thực hiện 

“ăn chín, uống sôi” để đảm bảo sức khỏe; các chỉ tiêu quan trắc chất lượng 

không khí xung quanh: Bụi tổng, CO, SO2, NO2, Leq nằm trong giới hạn QCVN 

05:2013/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng không khí xung 

quanh; các chỉ tiêu quan trắc chất lượng môi trường đất không có dấu hiệu ô 

nhiễm, hàm lượng kim loại nặng (As, Pb, Cd) trong đất thấp, thỏa mãn các mức 

của QCVN 03-MT:2015/BTNMT- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về giới hạn cho 

phép của một số kim loại nặng trong đất. 

Theo Quyết định số 1788/QĐ-TTg ngày 01/10/2013 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Kế hoạch xử lý triệt để cơ sở gây ô nhiễm môi trường 

nghiêm trọng đến năm 2020 và Công văn số 2675/BTNMT-KSONMT ngày 

19/4/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc đôn đốc, hướng dẫn triển 

khai một số nội dung liên quan đến công tác bảo vệ môi trường thì bãi rác thị 

trấn Đức Phổ không còn nằm trong danh sách cơ sở gây ô nhiễm môi 

trường nghiêm trọng. 

Nhằm thực hiện công tác quản lý chất thải rắn trên địa bàn thị xã và Quyết 

định số 64/QĐ-TTg ngày 22/4/2003, UBND thị xã Đức Phổ đã tiến hành khảo 

sát, chọn địa điểm bãi chôn lấp rác hợp vệ sinh trung tâm tại thôn An Điền, xã 

Phổ Nhơn (diện tích 10ha) để xử lý rác thải cho 12/15 xã, phường và đã được 

UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch tại Quyết định số 161/QĐ-UBND ngày 

07/3/2013 của UBND tỉnh.  

Ngày 31/12/2020, UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quyết định số 

964/QĐ-UBND về việc điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch quản lý chất thải rắn 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, trong đó, điều chỉnh cục bộ Khu liên hợp xử lý 

chất thải rắn tại thôn An Điền, xã Phổ Nhơn (đã được phê duyệt với diện tích 

10 ha tại Quyết định số 161/QĐ-UBND ngày 07/3/2013 của UBND tỉnh) thành 

Khu liên hợp xử lý chất thải rắn thị xã Đức Phổ tại thôn Phước Nhơn, xã Phổ 

Nhơn, với diện tích 17,95 ha (áp dụng đầy đủ công nghệ xử lý chất thải rắn, chế 

biến phân hữu cơ, đốt chất thải rắn, chôn lấp hợp vệ sinh, tái chế chất thải rắn). 

UBND thị xã Đức Phổ đã chỉ đạo UBND xã Phổ Nhơn niêm yết công khai 

Quyết định số 964/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh tại Trụ sở làm 

việc UBND xã Phổ Nhơn, Nhà sinh hoạt văn hóa các thôn trên địa bàn xã; đồng 

thời thông báo rộng rãi về nội dung Quyết định trên Đài truyền thanh cơ sở để 

các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn xã biết, chấp hành. 

Ngày 12/11/2021, Hội đồng nhân dân thị xã Đức Phổ ban hành Nghị 

quyết số 68/NQ-HĐND về việc chủ trương đầu tư công trình: Đầu tư xây dựng 

Hạ tầng khu liên hợp xử lý chất thải rắn sinh hoạt thị xã Đức Phổ. UBND thị xã 

Đức Phổ đã ban hành Quyết định số 13672/QĐ-UBND ngày 09/12/2021 về việc 

phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình: Đầu tư xây 

dựng hạ tầng Khu liên hợp xử lý chất thải rắn sinh hoạt thị xã Đức Phổ. UBND 

thị xã đã đầu tư hạ tầng đường giao thông vào khu xử lý.  
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UBND thị xã đã giao cho Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển 

quỹ đất thị xã làm chủ đầu tư xây dựng công trình: Đầu tư xây dựng hạ tầng 

Khu liên hợp xử lý chất thải rắn sinh hoạt thị xã Đức Phổ (giai đoạn 3). Tuy 

nhiên, trong quá trình thực hiện thì hồ sơ đánh giá tác động môi trường (ĐTM) 

của dự án được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi trả 02 lần không 

giải quyết tại Thông báo số 6897/TB-STNMT ngày 08/12/2023, Thông báo số 

1962/TB-STNMT ngày 24/4/2024, lý do: Khoảng cách từ mép ô chôn lấp đến 

tường rào bao quanh khu vực Trường bắn, thao trường huấn luyện Bộ Chỉ huy 

Quân sự tỉnh là 1.000,34 m; khoảng cách từ mép ô chôn lấp đến khu vực quy 

hoạch Trường bắn – Khu hậu phương (hiện trạng là đất trống, ngoài tường rào 

Trường bắn – Thao trường huấn luyện Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) là 783,96 m. 

Không đảm bảo vùng an toàn môi trường của dự án phải đảm bảo theo QCVN 

01:2021/BXD – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng. 

4. Về việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt: 

UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 30/8/2024 

Triển khai và tổ chức thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên 

địa bàn thị xã Đức Phổ 

5. Về việc hạn chế sản xuất, nhập khẩu sản phẩm nhựa sử dụng  

một lần, bao bì nhựa khó phân hủy sinh học và sản phẩm, hàng hóa chứa vi 

nhựa: 

Thực hiện chuyên mục trên đài truyền thanh thị xã để thông tin, tuyên 

truyền về tác hại của rác thải nhựa, túi ni lông khó phân hủy đối với biển và đại 

dương, các hệ sinh thái biển, môi trường và sức khỏe con người; các chương 

trình thu gom, xử lý rác thải nhựa đại dương; trách nhiệm của các doanh nghiệp, 

tổ chức, cộng đồng dân cư và người dân trong việc ngăn ngừa, giảm thiểu và xử 

lý rác thải nhựa đại dương; Tổ chức tập huấn về bảo vệ môi trường, tuyên truyền 

về phân loại rác thải tại nguồn, thay đổi thói quen sử dụng sản phẩm nhựa dùng 

một lần và túi ni lông khó phân hủy. Tuyên truyền, kêu gọi các tổ chức, cá nhân 

tăng cường tái chế, tái sử dụng chất thải nhựa; hạn chế sử dụng nguyên liệu bằng 

nhựa dùng một lần, thay vào đó những nguyên liệu thân thiện với môi trường 

nhằm thúc đẩy xây dựng nền kinh tế tuần hoàn, tăng trưởng xanh.  

UBND các xã, phường ven biển đã lồng ghép các nội dung tuyên truyền 

về quản lý rác thải nhựa đại dương trong các hoạt động tuyên truyền của đơn vị, 

thông qua hệ thống đài phát thanh, cũng như tại các cuộc họp khu dân cư; phối 

hợp với Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội nông dân tuyên truyền với hội viên 

cũng như người dân sống gần khu vực ven biển không vứt các chất thải nhựa 

như túi nilon, lon nhựa, chai nhựa ra bờ biển và vận động các chủ tàu thuyền 

không xả thải, không vứt bỏ ngư cụ xuống vùng nước tự nhiên; phối hợp 

UBMTTQ Việt Nam xã, phường tổ chức phát động phong trào chủ nhật xanh 

hằng quý, nhằm nâng cao ý thức Nhân dân cũng như cán bộ, công chức, viên 
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chức… trong việc sử dụng rác thải nhựa ngày càng hạn chế hơn để hướng tới 

một môi trường sống trong lành. 

Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã phối hợp Hội Liên hiệp phụ nữ thị 

xã, Đoàn Thanh niên triển khai, thực hiện công tác bảo vệ môi trường gắn với 

phong trào “Chống rác thải nhựa” và Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 

không, 3 sạch” năm 2024, tổ chức lớp tuyên truyền, vận động về công tác bảo 

vệ môi trường gắn với phong trào “Chống rác thải nhựa” và Cuộc vận động 

“Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”. Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã 

và Thị đoàn thị xã đã tổ chức ra quân vệ sinh bãi biển phường Phổ Quang, thu 

gom rác thải nhựa đại dương trên địa bàn thị xã nhân ngày Môi trường thế giới 

(5/6), tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (từ 01 - 08/6), ngày Đại dương thế giới 

(08/6); Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn tháng 9/2024. Tại khu vực bãi biển 

bố trí các thiết bị lưu chứa rác thải nhựa của người dân đến vui chơi tắm biển, 

bảo đảm mỹ quan và vệ sinh môi trường. Tổ chức thu gom, xử lý rác thải, rác 

thải nhựa đại dương trên địa bàn các xã ven biển của thị xã; thu gom, xử lý rác 

thải nhựa tại các khu nuôi trồng thủy sản ven biển. 

UBND phường Phổ Thạnh phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường 

tỉnh Quảng Ngãi tổ chức buổi tập huấn quy trình phân loại, lưu chứa và mang 

rác vào bờ; kết hợp lồng ghép tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các chủ tàu, 

thuyền trưởng và các thuyền viên về tác hại của rác thải nhựa đại dương và sự 

cần thiết giảm thiểu rác thải nhựa đại dương, xử lý rác thải. Phát túi lưới chứa 

rác thải đại dương cho 60 chủ tàu cá đánh bắt xa bờ; ban hành quyết định 

162/QĐ-UBND ngày 04/7/2024 về việc thành lập Tổ giám sát và Tổ thu gom 

thực hiện mô hình quản lý rác thải nhựa đại dương dựa vào cộng đồng trên địa 

bàn phường Phổ Thạnh. Theo đó thành lập 01 Tổ giám sát thực hiện mô hình 

quản lý rác thải nhựa đại dương với 03 thành viên và 02 Tổ thu gom thực hiện 

mô hình quản lý rác thải nhựa đại dương với 06 thành viên tiến hành thu gom 

rác thải nhựa đại dương từ các chủ tàu. Các tàu hoạt động dài ngày về cập cảng 

cá Sa Huỳnh đã được phân loại rác thải thành từng bao đã được phát trước đó. 

Khi tàu mang rác về Cảng đã được tổ thu gom lập biên bản giao nhận rác thải 

nhựa. Đến nay tổ thu gom đã nhận được 10 bao phát đựng, được tàu cá mang về 

khoảng 1.000 chai nhựa và lon nhôm, các bì rác thải sinh hoạt đã được các xe 

vận chuyển rác của UBND phường Phổ Thạnh đưa về điểm tập kết rác để xử lý. 

6. Về việc thực hiện Quyết định số 238/QĐ-UBND ngày 05/4/2023 của 

UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải 

rắn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 

năm 2030:  

UBND thị xã đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, UBND xã phường  trong 

việc thu gom và vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt, xử lý nghiêm tổ chức, cá 

nhân làm ô nhiễm môi trường chịu trách nhiệm trong việc lựa chọn, bố trí địa 

điểm xử lý chất thải rắn và đơn vị thực hiện công tác thu gom, vận chuyển chất 

thải rắn sinh hoạt tại địa bàn quản lý. Thực hiện các công tác bảo vệ môi trường 
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có liên quan đến công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt tại địa bàn quản lý. 

UBND các xã, phường thường xuyên kiểm tra việc tuân thủ quy định của 

pháp luật về bảo vệ môi trường trong việc thu gom, vận chuyển chất thải rắn 

sinh hoạt, xử lý hành vi vi phạm pháp luật về quản lý chất thải rắn sinh hoạt theo 

thẩm quyền; xem xét, giải quyết kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cộng đồng dân 

cư, hộ gia đình, cá nhân có liên quan đến việc thu gom, vận chuyển chất thải rắn 

sinh hoạt; tuyên truyền, vận động hộ gia đình, cá nhân thu gom, tập kết chất thải 

rắn sinh hoạt theo quy định; chỉ đạo các tổ dân phố, khu dân cư tham gia giữ gìn 

vệ sinh đường giao thông, nơi công cộng, thực hiện quy chế quản lý chất thải 

rắn sinh hoạt và đăng ký thực hiện quy ước, cam kết giữ gìn vệ sinh môi trường. 

 7. Về việc cấp giấy phép môi trường cho các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh, dịch vụ, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công 

nghiệp quy định tại khoản 2 Điều 39 Luật Bảo vệ môi trường đã đi vào vận 

hành chính thức trước ngày Luật Bảo vệ môi trường có hiệu lực thi hành:   

UBND thị xã Đức Phổ đã ban hành Công văn số 2000/UBND-TNMT 

ngày 16/7/2024 về việc tổ chức thực hiện đảm bảo khoản 2 Điều 42 Luật Bảo vệ 

môi trường năm 2020 về thời điểm cấp giấy phép môi trường, gửi các cơ quan, 

đơn vị, địa phương và các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, cụm công nghiệp 

trên địa bàn thị xã để triển khai thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 39 

Luật Bảo vệ môi trường theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường.  

8. Về việc công khai thông tin môi trường:  

 Các báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của các công trình dự án 

trên địa bàn thị xã; báo cáo môi trường hàng năm được công bố công khai trên 

cổng thông tin điện tử thị xã. 

9. Đề xuất, kiến nghị: 

- Theo Quyết định 64/2003/QĐ-TTg ngày 22/4/2003 của Thủ tướng Chính 

phủ thì hiện nay bãi rác Đức Phổ dừng hoạt động từ năm 2011; thời gian qua, 

UBND thị xã đã thực hiện phục hồi môi trường, triển khai các biện pháp kiểm 

soát, xử lý ô nhiễm môi trường, trồng cây xanh tại bãi rác; bãi rác không còn nằm 

còn nằm trong danh sách cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng theo Quyết 

định số 1788/QĐ-TTg ngày 01/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn 

số 2675/BTNMT-KSONMT ngày 19/4/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

UBND tỉnh Quảng Ngãi đã phê duyệt quy hoạch bố trí xây dựng bãi rác tại vị trí 

mới. Như vậy, đối chiếu với quy định tại khoản 2 Điều 80 Luật Bảo vệ môi 

trường năm 2020 thì bãi rác thị trấn Đức Phổ đã đáp ứng được điều kiện đưa ra 

khỏi cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng theo Quyết định số 

64/2003/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi 

trường xem xét, hướng dẫn.  
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- Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường quan tâm, đề xuất UBND tỉnh hỗ 

trợ kinh phí cho thị xã để đầu tư hoàn thiện hạ tầng, kỹ thuật về bảo vệ môi 

trường tại các Cụm công nghiệp. 

UBND thị xã kính báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Sở TN&MT tỉnh; 

- CT, PCTSang UBND thị xã; 

- Phòng TN&MT thị xã; 

- VP HĐND&UBND thị xã: C, PC, CVThuận. 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Ngọc Sang 

 


		2025-01-17T11:04:21+0700
	Trần Ngọc Sang


		2025-01-17T13:49:10+0700


		2025-01-17T13:49:10+0700


		2025-01-17T13:49:10+0700


		2025-01-17T13:49:10+0700




